Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  SOBRE  O  FUNCIONAMENTO  DO
CONJUNTO ESPORTIVO WALDOMIRO RIBEIRO DOS SANTOS (NICOLÃO).

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento  de  informação  SOBRE O FUNCIONAMENTO DO CONJUNTO ESPORTIVO
WALDOMIRO RIBEIRO DOS SANTOS,  seja enviado para conhecimento e resposta do que
segue:

1.Qual o horário oficial de funcionamento do Ginásio Municipal de Esportes durante os
dias úteis, finais de semana e feriados?

2.Por  que,  no último feriado,  o Ginásio  foi  fechado às  17h,  enquanto em dias  úteis
permanece aberto até as 21h30?

3.Há  previsão  de  padronização  no  horário  de  funcionamento,  incluindo  finais  de
semana e feriados, visando garantir maior acesso da população ao espaço público?

Justificativa: Recebemos  questionamentos  da  população  acerca  do  funcionamento  do
Ginásio  de  Esportes,  especialmente  em relação  à  diferença  de  horário  entre  dias  úteis  e
feriados. Como se trata de um equipamento público voltado à promoção do esporte e lazer, é
fundamental que haja transparência e regularidade no seu uso pela comunidade.

Dessa  forma,  buscamos  esclarecimentos  que  auxiliem  tanto  no  atendimento  à  população
quanto na proposição de eventuais melhorias na gestão do espaço.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de maio de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

REQUERIMENTO Nº 308/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
08

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

60
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

05
/2

02
5

17
:3

4:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
28

0-
51

B4
-8

99
2-

18
71

.

Pag. 1/2

APROVADO
13ª Sessão Ordinária - 06/05/2025
APROVADO
13ª Sessão Ordinária - 06/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
08

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

60
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
5/

05
/2

02
5

17
:3

4:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
28

0-
51

B4
-8

99
2-

18
71

.

Pag. 2/2